27. *Unus autem ex ipsis Caiphás, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec cogitatis quia expedit nobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit.* Hic docemur etiam per homines malos prophetiae Spiritum futura praedicere: quod tamen Evangelista divino tribuit sacramento, quia pontifex fuit, id est, summus sacerdos. Potest autem movere quomodo dicatur pontifex anni illius, cum Deus unum constituerit summum sacerdotem, cui mortuo unus succederet. Sed intelligendum est, per ambiciones et contentiones inter Iudaeos postea constitutum ut plures essent, et per annos singulos

rante un año. Así se dice de Zacarías: *Sucedió que, sirviendo él ante Dios por el orden de su turno, le salió por suerte, como era costumbre entre los sacerdotes, poner el incienso entrando en el templo del Señor.* De donde se deduce que eran varios y que tenían sus turnos, pues nadie podía ofrecer el incienso sino el sumo sacerdote. Y quizá también ejercían varios en un mismo año, a los cuales sucedían otros en el año siguiente, entre los cuales la suerte elegía al que había de poner el incienso. ¿Qué es, pues, lo que profetizó Caifás? *Que Jesús había de morir por la nación, y no solamente por la nación, sino para congregar en un solo cuerpo a los hijos de Dios que estaban dispersos.* Esto lo añadió el evangelista, porque Caifás solamente profetizó acerca de la nación de los judíos, en la cual estaban las ovejas de las cuales dijo el Señor: *No he sido enviado sino a las ovejas que perecieron de la casa de Israel.* Pero el evangelista sabía que había otras ovejas que no pertenecían a este redil, a las cuales convenía atraer, para que hubiese un solo redil y un solo pastor. Todas estas cosas han sido dichas según la predestinación, porque entonces los que aún no habían creído no eran ovejas suyas ni hijos de Dios.

28. *Y así, desde aquel día pensaron en matarle. Pero Jesús ya no andaba al descubierto entre los judíos, sino que se marchó a una región cercana al desierto, a una ciudad que se llama Efrén, y allí vivía con sus discípulos.* No porque El hubiese perdido su poder, en virtud del cual podría andar abiertamente entre los judíos sin que nada le hicieran; pero en su flaqueza humana quiso dar a sus discípulos ejemplo de un modo de condu-

vicibus ministrarent. Nam et de Zacharia hoc dicitur: Factum est autem, cum sacerdote fungeretur in ordine vicis suae ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum poneret, ingressus in templum Domini (Lc 1,8,9). Hinc apparet plures eos fuisse, et vices suas habuisse: nam incensum non licebat ponere nisi summo sacerdoti (Ex 30,7). Et forte, etiam unum annum plures administrabant, quibus alio anno alii succedebant, ex quibus sorte exhiber quis, ut incensum poneret. Quid est ergo quod prophetavit Caiphás? *Quia Iesus moriturus erat pro gente; et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum.* Hoc Evangelista addidit: nam Caiphás de sola gente Iudaeorum prophetavit, in qua erant oves de quibus ait ipse Dominus, *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (Mt 15,24). Sed noverat Evangelista esse alias oves, quae non erant de hoc ovili, quas oportebat adduci, et esset unum ovile et unus pastor (Io 10,16). Haec autem secundum praedestinationem dicta sunt: nam neque oves eius, nec filii Dei adhuc erant, qui nondum crederant.

28. *Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum. Iesus ergo iam non palam ambulabat apud Iudaeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.* Non quia potentia eius defecerat, in qua utique si vellet, et palam Iudaeis conversaretur, et nihil ei facerent; sed in hominis infirmi-

cirse, en el cual sus fieles, que son miembros suyos, no tuviesen pecado escondiéndose de sus perseguidores, para evitar con su fuga el furor de los criminales en vez de atizarlo ofreciéndose a ellos.

TRATADO 50

DESDE AQUEL PASAJE: "ESTABA PRÓXIMA LA PASCUA DE LOS JUDÍOS", HASTA ESTE OTRO: "MUCHOS POR SU CAUSA SE APARTABAN DE ELLOS Y CREÍAN EN JESÚS"

1. A la lectura evangélica de ayer, sobre la cual dijimos lo que el Señor nos manifestó, sigue la de hoy, de la que hablaremos lo que el Señor nos conceda. Hay en las Escrituras algunas cosas tan claras, que más piden quien las escuche que quien las exponga. No conviene que en éstas nos detengamos, para que haya tiempo de explicar las que necesitan más detención.

2. *Estaba, pues, cercana la Pascua de los judíos.* Quisieron los judíos manchar aquel día festivo con la sangre del Señor. En aquel día festivo fue sacrificado el Cordero, que con su sangre consagró ese mismo día, festivo para nosotros. Tenían los judíos el propósito de matar a Jesús, mientras Aquel que del cielo había venido a padecer quiso acercarse al lugar de la pasión, porque ya se avecinaba la hora. *Subieron, pues, muchos de aquella región a Jerusalén antes de la Pascua para purificarse.* Esto lo hacían los judíos en cumplimiento del precepto del Se-

tate vivendi exemplum discipulis demonstrabat, in quo apparet non esse peccatum, si fideles eius qui sunt membra eius, oculis persequentium se subtraherent, et furorem sceleratorum latendo potius devitarent, quam se offerendo magis accenderent.

TRACTATUS 50

AB EO LOCO, PROXIMUM ERAT PASCHA IUDAEORUM; USQUE AD ID, MULTI PROPTER ILLUM ABIBANT, ET CREDEBANT IN IESUM

1. Hesternam lectionem sancti Evangelii, de qua locuti sumus quod Dominus dedit, hodierna sequitur, de qua locuturi sumus quod Dominus dabit. Quaedam in Scripturis tam manifesta sunt, ut potius auditorem quam expositorem desiderent: in eis nos immorari non oportet, ut necessariis in quibus immorandum est, tempus sufficiat.

2. *Proximum ergo erat Pascha Iudaeorum.* Illum diem festum Iudaei cruentum habere Domini sanguine voluerunt. Illo die festo occisus est Agnus, qui nobis eundem diem festum suo sanguine consecravit. Consilium erat inter Iudaeos de occidendo Iesu: ille qui de caelo venerat pati, propinquare voluit loco passionis, quia imminere hora passionis. *Ascenderunt ergo multi Ierosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent seipsos.* Hoc faciebant Iudaei secundum praeceptum Domini, per sanctum Moysen in Lege mandatum, ut die festo quod Pascha